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การชํ าระภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ภ.ร.ด. 2)
ตาม พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475

แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2534

ขอบังคับ
 ภาษโีรงเรือนและที่ดินเรียกเก็บตามมาตรา 19 และมาตรา 20

บทกํ าหนดโทษ
มาตรา 46  ผูใดละเลยไมยื่นแบบ (ภ.ร.ด. 2) เวนแตจะเปนดวยเหตุสุดวิสัย  มีโทษปรับไมเกินสองรอย

บาท
 มาตรา 47  ผูใด โดยรูอยูแลว หรือจงใจละเลยไมปฏิบัติตามหมายเรียก ของพนักงานเจาหนาที่ ไมแจง
รายการเพิม่เติมละเอียดยิ่งขึ้น เมื่อเรียกรอง ไมนํ าพยานหลักฐานมาแสดงหรือไมตอบคํ าถาม เมื่อพนักงานเจา
หนาที่ซักถามมีโทษปรับไมเกินหารอยบาท
 มาตรา 48  ผูใด

(ก) โดยรูอยูแลว หรือจงใจยื่นขอความเท็จ หรือใหถอยคํ าเท็จ หรือตอบคํ าถามดวยคํ าอัน
เปนเทจ็ หรือ นํ าพยานหลักฐานเท็จมาแสดง เพื่อหลีกเลี่ยง หรือจัดหาทางใหผูอ่ืนหลีกเลี่ยง  การคํ านวณคาราย
ปแหงทรัพยสินของตน

(ข) โดยความเทจ็ โดยเจตนาละเลย โดยฉอโกง  โดยอุบาย โดยวิธีการอยางหนึ่งอยางใดทั้ง
ส้ินทีจ่ะหลกีเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยงการคํ านวณคารายปแหงทรัพยสินของตน มีโทษจํ าคุก
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ขัน้ตอนการยื่นแสดงรายการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ภ.ร.ด. 2)

 ขอแบบประเมินภาษีท่ีขอแบบ
-  ที่ทํ าการเขต
-  เทศบาล
-  สุขาภิบาล

แบบ ภ.ร.ด. 2

    กรอกรายการ
    ในแบบ ภ.ร.ด. 2

 รายงานของปที่ผานมา

ยื่นแบบคํ าขอ
ท่ีย่ืนคํ าขอ
ณ ที่ขอแบบ ภ.ร.ด. 2

แบบ
 แบบ ภ.ร.ด. 2
เวลา
กํ าหนดเวลาตามประกาศ

           ประเมิน -  เจาหนาที่ออกไปประเมิน
-  มีหนังสือใหผูยื่นแบบ
-  มาชํ าระภาษีภายใน 30 วัน
- รับใบเสร็จชํ าระภาษี
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โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางที่จะตองยื่นแบบแจงแสดงรายการเพื่อเสียภาษี (ภ.ร.ด. 2)
  1.    เปนที่ใหเชา
 2.    เปนที่ประกอบการคา
  3.    เปนที่ไวสินคา

4. เปนที่ประกอบการอุตสาหกรรม
5. เปนที่ใหญาติ พอ แม พี่ นอง ลูก หรือ ผูอ่ืนอยูอาศัย

หลกัในการพิจารณาทรัพยสินใด  อยูในขายตองเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน
1. ตองมีทรัพยสินอันไดแก  โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอื่น ๆ  กับที่ดินซึ่งใชตอเนื่องกับ

โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางนั้นและ
2. ตองไมเขาบทยกเวนภาษีตาม พ.ร.บ. ภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ

ชํ าระคาภาษี
ตองช ําระคาภาษีโรงเรือนฯ ภายใน 30 วัน นับแตวันถัดจากวันที่ไดรับแจง  การประเมิน (ภ.ร.ด. 8)

อาจชํ าระโดย
 1.   เงนิสด ณ  กองคลัง เทศบาล, งานผลประโยชน ฝายพัฒนารายได
  2.   สงธนาณัติ ตั๋วแลกเงินของธนาคารหรือเช็คที่ธนาคารรับรอง ทางไปรษณีย ลงทะเบียน

หลักการประเมินคาภาษี
 พนกังานเจาหนาที่ จะประเมินคาภาษีในอัตรารอยละ  12.5 ของคารายป

คารายป หมายถงึ จํ านวนเงินซึ่งทรัพยสินนั้นสมควรใหเชาไดในปหนึ่ง ๆ
พนกังานเจาหนาที่ จะประเมินคารายปโดยเทียบเคียงกับคารายปของทรัพยสินที่ใหเชาที่มีลักษณะ

ของทรพัยสิน ขนาดพื้นที่ ทํ าเลที่ตั้งและบริการสาธารณะ ที่ทรัพยสินนั้นไดรับประโยชนคลายคลึงกันในเขต
เทศบาลนั้น

การแจงประเมินยอนหลัง
 กรณผูีรับประเมินไมยื่นแบบแสดงรายการทรัพยสินเพื่อเสียภาษี  หรือยื่นแบบ  (ภ.ร.ด. 2) ไมถูกตอง
ตามความเปนจริง หรือไมสมบูรณ  พนักงานเจาหนาที่มีอํ านาจประเมินยอนหลังดังนี้

(1) ไมยืน่แบบ (ภ.ร.ด. 2) ประเมินยอนหลังไดไมเกิน 10 ป
(2) ยืน่แบบพมิพไมถูกตอง  ตามความเปนจริง หรือไมสมบูรณ ประเมินยอนหลังไดไมเกิน 5 ป
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การอุทธรณคํ าภาษีโรงเรือนฯ
 ถาผูรับประเมิน ไมพอใจการประเมินภาษีโรงเรือนฯ  ใหยื่นคํ ารองขออุทธรณ (ภ.ร.ด. 9) ตอคณะเทศ
มนตร ี ภายในกํ าหนด 15  วัน นับตั้งแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน   (ภ.ร.ด. 8)  ถายื่นอุทธรณเกินกวา 15 วัน
จะหมดสทิธิใ์หพจิารณาการประเมินใหม และจํ านวนคาภาษีซ่ึงประเมินไวนั้นถือเปนจํ านวนเด็ดขาด  หามไม
ใหนํ าคดีขึ้นสูศาล

ศาลภาษีอากร
 ถาผูรับประเมินยังไมพอใจในคํ าชี้ขาดของคณะเทศมนตรี  มีสิทธิ์นํ าคดีขึ้นสูศาลจังหวัด หรือศาลภาษี
อากรกลางกรงุเทพฯ เพื่อแสดงใหศาลเห็นวาการประเมินนั้นไมถูกตองก็ได  แตตองกระทํ าภายในกํ าหนด 30
วนั  นบัแตวันทราบคํ าชี้ขาด  มิฉะนั้นจะหมดสิทธิ์นํ าคดีขึ้นสูศาล

การบังคับชํ าระคาภาษี
ถาไมชํ าระคาภาษี  และเงินเพิ่มภายใน 4 เดือน  นับแตวันที่ครบกํ าหนด  30  วัน นายกเทศมนตรีฯ

อาจสัง่เปนหนังสือใหยึดอายัด  หรือขายทอดตลาดทรัพยสินของผูซ่ึงคางชํ าระภาษี เพื่อนํ าเงินมาชํ าระคาภาษี
คาธรรมเนียม และคาใชจายอื่น ๆ โดยมิตองขอใหศาลสั่ง  หรือออกหมายยึด ทั้งนี้ใหเปนไปตามระเบียบ  ที่รัฐ
มนตรวีาการกระทรวงมหาดไทยจะกํ าหนด

การเสียเงินเพิ่ม
ถาคาภาษีมิไดชํ าระภายในกํ าหนด 30 วัน ตองเสียเงินเพิ่มดังนี้
(1) ถาช ําระไมเกินหนึ่งเดือน  นับแตวันพนกํ าหนด เพิ่มรอยละ 2.50 ของคาภาษีที่คาง
(2) ถาเกินหนึ่งเดือน  แตไมเกินสองเดือน เพิ่มรอยละ 5 ของคาภาษีที่คาง
(3) ถาเกินสองเดือน  แตไมเกินสามเดือน เพิ่มรอยละ 7.50 ของคาภาษีที่คาง
(4)   ถาเกินสามเดือน  แตไมเกินสี่เดือน เพิ่มรอยละ 10 ของคาภาษีที่คาง
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คํ าอธิบายเพิ่มเติม
1. ทรัพยสินที่ตองแจงรายการในแบบพิมพนี้คือ โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอื่นๆ ทั้งสิ้นที่ใหเชาที่ทํ า

การคาขาย ที่ไวสินคา ที่ประกอบการอุตสาหกรรม ที่ใหญาติ พอแม หรือผูอ่ืนอาศัย และที่ใชกิจการอื่นๆ
ในปทีเ่พิง่ลวงแลวเวนแตหลังใดที่อยูในลักษณะยกเวนตามมาตรา 9 แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และทีด่นิ พ.ศ. 2475 หรือมาตรา 3 แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินแกไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2475

2. โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางที่ตองแจงรายการตั้งอยูในทองที่เขตเทศบาล หรือสุขาภิบาลใด ใหยื่นแบบแจง
รายการตอพนักงานเจาหนาที่ประจํ าเทศบาล หรือสุขาภิบาลนั้น ภายในกํ าหนดประกาศและผูรับประเมิน
ควรไปยืน่ดวยตนเอง  เพื่อจะตองชี้แจงเพิ่มเติมตามที่พนักงานเจาหนาที่ตองการทราบ

3. ชองอตัราคาเชาเดือนละ ใหกรอกจํ านวนเงินที่มีสัญญาหรือตกลงเรียกเก็บเปนคาเชาในปที่เพิ่งลวงแลว
จากโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอื่น ๆ กับที่ดินซึ่งใชตอเนื่องรวมทั้งสวนควบ (ไมรวมเงินคาอื่น ๆ ที่
เรียกเก็บตามคํ าอธิบายขอ 7 )

4. คาของสินคา ใหกรอกจํ านวนเงินซึ่งเปนคาของสินคาทั้งหมดที่เหลือเก็บอยูในโรงเรือนที่ทานทํ าการคา
หรือไวสินคาของทานเอง

5. คาของเครื่องจักรกล  โรงเรือนหลังใดไดติดตั้งสวนควบที่สํ าคัญ มีลักษณะเปนเครื่องจักรกลไก เครื่อง
กระท ําหรือเครื่องกํ าเนิดสินคาเพื่อใชดํ าเนินการอุตสาหกรรม เชน โรงเล่ือย โรงสี ฯลฯ ใหกรอกจํ านวน
เงนิค ํานวณเปนคาของสวนควบนั้น ๆ ไว

6. การลดหยอนคารายป โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอื่น หอง หรือหลังใด ไดรับการลดหยอนคารายป
ตามมาตรา 11 (คารายป หมายความวา จํ านวนเงิน ซ่ึงทรัพยสินนั้น ๆ สมควรจะใหเชาไดในปหนึ่ง ๆ)
เพราะถูกทํ าลาย ร้ือถอน ปลูกสรางใหมหรือติดตั้งสวนควบ หรือขอลดเงินคารายป เพราะวาง หรือซอม
แซมสวนสํ าคัญ หรือตองการขอลดคารายป  หรือคาภาษี ดวยเหตุใด ๆ ก็ดี ใหกรอกรายการที่ขอลดใน
ชองนี ้ และตองสงหลักฐานประกอบคํ ารองมาพรอมกับบัญชีนี้ ถาไมมีหลักฐานมาใหเพียงพอ พนักงาน
เจาหนาที่อาจไมพิจารณาลดใหเลยก็ได (เฉพาะโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอื่น ๆ ซ่ึงเก็บของอยูเอง
หรือใหผูแทนอยูเฝารักษา และซึ่งมิไดใชเปนที่ไวสินคาหรือประกอบการอุตสาหกรรม  ไดรับการยกเวน
ตามมาตรา 3 แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน และที่ดินแกไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2475)

7. รายไดอยางอื่น ในปที่เพิ่งลวงแลว ทานไดสัญญาหรือตกลงเรียกเก็บเงินอยางอื่นจากผูเชา หรือใหเชาจาย
ใหผูอ่ืน นอกจากคาเชาปกติ เชนเงินกินเปลา (แปะเจี๊ยะ) คาภาษี คาประกันไฟ คานํ้ าประปา คาแรงไฟฟา
คาตัง้สวม คาธรรมเนียมในการทํ าสัญญา คาเชาที่ดิน คาเชา เครื่องเรือน หรือของใชอ่ืน ๆ เปนจํ านวนเงิน
เทาใด และมีกํ าหนดตองเสียอยางใด ใหกรอกไวในชองรายการเงินอื่นใด ที่เรียกเก็บจากผูเชาฯ
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8. ค ําวา “โรงเรือนและสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ”  คือโรงเรือนและสิ่งปลูกสรางอยางอื่น  รวมทั้งที่ดินใชตอ
เนือ่งกบัโรงเรือนและสิ่งปลูกสรางนั้น ๆ อันตองเสียภาษีตามความในภาค 1 แหงพระราชบัญญัติภาษีโรง
เรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475

9. ค ําวา  “ที่ดินซึ่งใชตอเนื่องกับโรงเรือนและสิ่งปลูกสรางอยางอื่นๆ”  หมายความวาที่ดินซึ่งปลูกสรางโรง
เรือน  หรือส่ิงปลูกสรางอยางอื่นๆ และบริเวณตอเนื่องกัน (สนาม  สระนํ้ า ที่วาง)  ซ่ึงปกติใชไปดวยกัน
กับโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางนั้น ๆ
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 แบบ ภ.ร.ด.2 หนา1 (แบบแจงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน)
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 แบบ ภ.ร.ด.2 หนา2 (แบบแจงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน)
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 แบบ ภ.ร.ด.2 หนา3 (แบบแจงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน)
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 แบบ ภ.ร.ด.2 หนา4 (แบบแจงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน)




